
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 24 del 31/03/2023 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Gare e Appalti relativo a:
“ISCRIZIONE A CORSI DI AGGIORNAMENTO”;
ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Direttore 
 RAVANELLO ALBERTO / InfoCamere S.C.p.A. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 R

A
V

A
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 
 

A.S.P. Magiera Ansaloni - Sede Legale:Via Carlo Marx,10 – 42010 Rio Saliceto (RE) C.P. 32  
Direzione e Uffici Amministrativi: Via XX Settembre,4 – 42010 Rio Saliceto (RE) Tel.0522/699827 Fax.0522/699457                           

C.F. 80010410357 P. Iva 01327630354 mail: info@magieraansaloni.it 
 

Oggetto: iscrizione a corsi di aggiornamento. 

Il Direttore 
 

RICHIAMATE le proprie precedenti determinazione 8/2023 (poi rettificata con la determina 15/2023) e 

19/2023 attinenti l’iscrizione a corsi di formazione/aggiornamento in materia di appalti; 

DATO ATTO che: 

- la neo-costituita Associazione “Assorup”  Associazione Nazionale dei Responsabili Unici del 

Procedimento ha inteso promuovere attraverso specifici corsi “on line” la professionalizzazione di 

tale figura utile anche al sistema di certificazione dei RUP 

- I corsi sono stati programmati la mattina per la durata di 2 ore. Si svolgeranno dalle 

9 alle 11, dalle 11.30 alle 13.30 e dalle 14.00 alle 16.00 

- Che i costi dei corsi sono stati così definiti: 

  QUOTA    IMPORTO  IVA  TOTALE 

corso associato 150,00 €   150,00 € 33,00 € 183,00 € 

corso esterno  170,00 €   165,00 € 37,40 € 207,40 € 

corso + iscrizione  190,00 €   190,00 € 41,80 € 231,80 € 

2 corsi  135,00 €   270,00 € 59,40 € 329,40 € 

3 corsi  120,00 €   360,00 € 79,20 € 439,20 € 

4 corsi  105,00 €   420,00 € 92,40 € 512,40 € 

5 corsi  90,00 €   450,00 € 99,00 € 549,00 € 

<3 partecipanti  135,00 € minimo 270,00 € 59,40 € 329,40 € 

<6 partecipanti  105,00 € minimo 420,00 € 92,40 € 512,40 € 

<10 partecipanti  90,00 € minimo 630,00 € 138,60 € 768,60 € 

>11 partecipanti  75,00 € minimo 825,00 € 181,50 € 1.006,50 € 

 

RICORDATO che: 

- In consiglio dei ministri è stato approvato il nuovo codice degli appalti che entrerà in vigore dal 01° 

aprile e sarà esecutivo dal 1° luglio (sarà applicato il previgente codice a tutti gli appalti con data di 

adozione dell’atto “tecnico” entro la data di decorrenza del nuovo codice) 

CONSIDERATA: 

- La portata del cambiamento in atto (sia dal punto di vista del nuovo codice sul fronte 

giurisprudenziale che dal punto di vista dei suoi effetti sull’operatività quotidiana andando lo stesso 

a modificare tanti aspetti concreti: es linee guida Anac) 

- Che la formazione in tal caso è essenzialmente conveniente per l’Asp per promuovere l’efficacia e 

l’efficienza del proprio personale coinvolto nel settore;  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 
 

A.S.P. Magiera Ansaloni - Sede Legale:Via Carlo Marx,10 – 42010 Rio Saliceto (RE) C.P. 32  
Direzione e Uffici Amministrativi: Via XX Settembre,4 – 42010 Rio Saliceto (RE) Tel.0522/699827 Fax.0522/699457                           

C.F. 80010410357 P. Iva 01327630354 mail: info@magieraansaloni.it 
 

SENTITI i dipendenti coinvolti (Gorrieri e Anceschi) che hanno formulato il loro interesse per i seguenti corsi 

a catalogo: 

- I2301 la qualificazione della stazione appaltante: adeguarsi ai requisiti di qualificazione 29/05/2023 

(Gorrieri) 

- I2313 le varianti e le modifiche contrattuali: presupposti ed adempimenti amministrativi 

13/06/2023 (Gorrieri) 

- A2303 le contestazioni nell'esecuzione: le riserve ed i rimedi alternativi per la risoluzione delle 

controversie 12/07/2023 (Gorrieri) 

- B2304 Il subappalto: disciplina generale 22/05/2023 (Anceschi) 

- B2307 Il RUP nel nuovo codice dei contratti 20/06/2023 (Anceschi) 

RITENUTA, pertanto tali proposte essere adeguate all’aggiornamento professionale del Dr. Gorrieri e del 

Geom. Anceschi in ragione della loro funzione aziendale ricoperta nell’Ente ed essere: 

- pertinente trattando “Il nuovo codice dei contratti Pubblici” 

- adeguata come modalità trattandosi di un corso on line   

- economicamente congrua ammontando il costo ad € 450,00 (90,00 € cad) iva esclusa e non dovuta 

essendo L’Asp una P.A ed essendone esclusa dal versamento ai sensi dell’art 10 del DPR 633/1972 e 

ai sensi dell’art. 14, comma 10 della Legge 24 dicembre 1993, n. 537 

CONSIDERATO che per tale formazione professionale si provvederà ad acquisire CIG tramite lo smart CIG 

poiché: 

- come chiarito dall’Anac con l’aggiornamento effettuato con delibera n. 556 del 31/05/2017 della 

determina 4/2011 “Ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del d.l. 66/2014 convertito nella legge n. 

9/2014, la partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la 

fattispecie dell’appalto di servizi di formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari. Diversamente, l’acquisto da parte di un ente pubblico 

di corsi di formazione per il proprio personale configura un appalto di servizi di istruzione e formazione 

(Allegato IX) e, pertanto, comporta l’assolvimento degli obblighi di tracciabilità” 

 RICHIAMATI in proposito: 

- l’art. 23 del CCNL 01/04/1999; 
- il CCNL 14/09/2000 ; 
- il CCNL sottoscritto a maggio 2018 così come modificato con il CCNL Sottoscritto il 16 novembre 

2022 
 

RITENUTO pertanto opportuno procedere in merito; 

DETERMINA 

Per quanto sopra esposto che si intende integralmente richiamato 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 
 

A.S.P. Magiera Ansaloni - Sede Legale:Via Carlo Marx,10 – 42010 Rio Saliceto (RE) C.P. 32  
Direzione e Uffici Amministrativi: Via XX Settembre,4 – 42010 Rio Saliceto (RE) Tel.0522/699827 Fax.0522/699457                           

C.F. 80010410357 P. Iva 01327630354 mail: info@magieraansaloni.it 
 

DI ACCOGLIERE la proposta formativa suddetta per le ragioni ivi espresse, dandosi atto che 

l’affidamento del servizio avverrà, in via definitiva, mediante iscrizione al corso con la modalità 

appositamente predisposta dalla Associazione;  

DI PROVVEDERE pertanto all’affidamento diretto con procedura in economia, del servizio di 

formazione, demandando le relative procedure tecniche di iscrizione ai diretti interessati;  

DI AUTORIZZARE pertanto, il Dr. Marco Gorrieri  e il geom. Anceschi Francesco alla frequenza dei 

corso in parola che si terranno nelle date sopra indicate durante l’ordinario orario di lavoro;  

DI DEMANDARE ai dipendenti coinvolti la presentazione successiva di attestato alla partecipazione 

da conservare nel loro fascicolo personale e per le eventuali finalità di legge (qualificazione Stazione 

Appaltante);  

DARE MANDATO all’ufficio ragioneria di pagare la quota, successivamente all’iscrizione on line, 

mediante il versamento a mezzo di bonifico bancario indicando nella causale il nome e cognome del/dei 

partecipante/i ed i codici dei corsi. La ricevuta del pagamento dovrà essere inviata all’indirizzo 

formazione@assorup.it.  

DI DARE ATTO che: 

il presente provvedimento viene trasmesso in copia ai dipendenti interessati nonché all’ufficio segreteria per 

la sua classificazione e pubblicazione secondo la vigente regolamentazione aziendale in materia . 

             

   

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


